
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E. Nº 220/2024 –
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 06/08/2024,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL E A EMPRESA
METALÚRGICA SILLOTT LTDA.

LOTE Nº 03

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor das Cidades, RAIMUNDO
OLIVEIRA SILVA, brasileiro, casado, bacharel em direito, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e
a empresa METALÚRGICA SILLOTT LTDA, estabelecida na Rua Domingos Sanson 150, Galpão 05, Bairro
Vila Lalau, Jaraguá do Sul/SC, CEP: 89.256-180, inscrita no CNPJ sob o n° 42.531.033/0001-08, a seguir
denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora IARA ROSANI OTT, brasileira, solteira,
empresária, residente e domiciliada em Jaraguá Do SUL/SC, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social
(Doc. SEI/GDF nº 96695674 p. 2), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer
Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 178889590), o Voto do Senhor Diretor das Cidades (Doc. SEI/GDF nº
178871472) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 178972677), constantes dos
Processos SEI/GDF nºs 00112-00016655/2021-01 e 00112-00016852/2024-64, vinculando-se as partes
aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, a Lei nº 13.303/2016 e demais
normas aplicáveis, mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a reabertura do prazo de entrega e a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato de Aquisição de Bens D.E. nº 220/2024 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
146517539).

1.1.1. Reabre-se o prazo de entrega do Contrato por mais 35 (trinta e cinco) dias corridos a partir
da formalização deste Termo Aditivo.

1.1.2. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 125 (cento e vinte e cinco) dias
corridos, passando seu término de 16/08/2025 para 19/12/2025.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – FONTE DE RECURSOS

2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está prevista na Disponibilização
Orçamentária (Doc. SEI/GDF nº 178977863) e no despacho (Doc. SEI/GDF nº178998781)

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=108905022&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ef75d102dbf6b8c340619999811047216098c2afa6e5c9d085614eb335fa0b4e658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=199134410&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fa180f3bb76ed5477be12ca8b79ce333bc47368d5986184c1bd00e2fcf15c286658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=199114634&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4b5279e338dde3cf2cdfadf041c670d02a23a4bfca34d11b68f84c7daa6d97de658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=199224274&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7157372325ddf91d8ff2191af77b878fce610bd12d3c17904afe17107c44b7ac658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=74215660&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=949bd6b53e436b94e4c04a71482fd8208417e07a94134cedc08d1f8ae2101c45658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163110897&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ba0032b36def7e6f2f46ca9a63dc64635633699a54133278bfbb07612cd4a15a658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163819180&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=095ead4ebf63040d7777006ae13f83393bb3e2a8163c0e95475da7cf43eebbbb658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=199229835&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=716671774fd2acf9ae1bdcb0e928edfc54e5e0388ea52b6286aa230d601c40d2658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=199252347&id_procedimento_atual=163110897&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ce8198777eef622714f270ec1ea86f28c757c74c4f335ef06a2aeb5a4d836c63658843cb8df9863d55fdd92a272c4e9225c73584c0e36b80b6782fecb8abe1960784a91af283369e935dfef02e670993b03d97fef35c99f7dd03b6f3c45c11f0


3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. A CONTRATADA, em virtude do Decreto nº 47.386, de 25 de junho de 2025, renuncia
expressamente ao direito de reajuste contratual de natureza acessória que importe, direta ou indiretamente,
aumento de despesa aos cofres públicos distritais.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato em
tela, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS ASSINATURAS

6.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes, e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA

DIRETOR DAS CIDADES

METALÚRGICA SILLOTT LTDA

IARA ROSANI OTT

 

Documento assinado eletronicamente por IARA ROSANI OTT, Usuário Externo, em 15/08/2025,
às 19:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA - Matr.0073772-0,
Diretor(a) das Cidades, em 15/08/2025, às 19:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 15/08/2025, às 19:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 178891206 código CRC= 6B823B57.



"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00016852/2024-64 Doc. SEI/GDF 178891206

Criado por solange.correa, versão 16 por solange.correa em 15/08/2025 18:36:10.


